⁷¹ *Ibidem*, q. 14, p. 53, lin. 5-7: "intellectui a sua naturali origine est quod sit in potentia ad intentiones imaginatas, ut sicut est in potentia ad illas, sic est similiter in potentia ad nos".

⁷² *Ibidem*, q. 14, p. 53, lin. 13-18: "Prima Causa non fuit in potentia ad intentiones imaginatas a te, sicut intellectus... intelligere intellectus non posset nobis copulari absque eo quod se haberet in potentia ad illas (intentiones)".

⁷³ *Ibidem*, q. 15, p. 56, lin. 58-75.

⁷⁴ *Ibidem*, q. 9, p. 28, lin. 79-86: "per hoc quod intentiones imaginatae, quae post efficiuntur actu intellecta, nobis copulantur, per hoc intellectus nobis copulatur, et secundum quod diversificantur huiusmodi intentiones imaginatae in

Sin embargo pareciera que para Sigerio el problema de saber cómo se efectúa esta unión por intermedio de las imágenes sigue siendo una verdadera dificultad. Por ello es que, después de haber expuesto la tesis ya conocida, vuelve a insistir: “sed tunc ulterius, *qualiter* copulatur intellectus nobis per hoc quod copulatur intentionibus imaginatis?”⁷⁵. Para comprender esta insistencia es necesario no olvidar los datos del problema, tal como se presentan a Sigerio. El intelecto no puede estar unido esencialmente a los individuos; en su naturaleza sólo encontramos una inclinación *potencial* hacia las imágenes; por consiguiente es necesario explicar cómo se produce la actualización de esta inclinación. Por otra parte Sigerio ha demostrado ya que en el acto de conocer el intelecto, lejos de mantenerse en el nivel de las imágenes, *separa* las quiddidades universales que lo actualizan como sujeto pensante. Al plantear el problema Sigerio había expresado claramente todas estas dificultades: “si enim (intellectus) copulatur nobis per partem quae est materia, sic virtus esset in corpore... nec per partem eius quae est forma nobis copulatur: intellecta enim secundum quod intellecta sunt, non insunt nobis... sed solum sub ratione qua imaginata sunt”⁷⁶. Para comprender el resto de la exposición y la raíz de las dificultades de Sigerio es necesario poner a plena luz el objeto de la discusión. Sigerio habla del *intelecto en acto*, es decir del intelecto en cuanto actualizado por la forma inteligible ya purificada de la materia como resultado de la abstracción. Este *intelecto en acto* es un compuesto de acto y de potencia (de forma y de materia, dice Sigerio): el intelecto material o receptivo, definido por su potencialidad (*possibilis*) juega el papel de materia; la especie inteligible abstraída es la forma o principio de actualidad. Por ninguno de esos dos co-principios puede el intelecto estar unido a los individuos: ya se ha demostrado que el intelecto posible es una substancia separada; en cuanto a las especies o formas inteligibles, están también separadas de las imágenes por la abstracción.